



Ministerstwo Spraw Zagranicznych

Sekretarz Stanu
Piotr Wawrzyk

del. M. Chojnacki

17.02.2023

Przewodniczący OPZZ
Piotr Ostrowski

Ogólnopolskie Porozumienie Związków Zawodowych Sekretariat Przewodniczącego OPZZ	
WPLYNEŁO	2023-02-16
Nr	435/2023

DW.610.20.2023 / 1
Warszawa, 6 lutego 2023 r.

**Szanowny Pan
Piotr Ostrowski
Przewodniczący
Ogólnopolskiego Porozumienia Związków Zawodowych**

Szanowny Panie Przewodniczący,

Z upoważnienia Kancelarii Prezesa Rady Ministrów oraz w imieniu Ministerstwa Spraw Zagranicznych bardzo dziękuję Panu za interwencję w sprawie liderów niezależnych organizacji związkowych oraz pozostałych ofiar represji w Republice Białorusi. Ministerstwo Spraw Zagranicznych z ogromnym zaniepokojeniem odnotowuje eskalację systemowej przemocy władz białoruskich wobec społeczeństwa obywatelskiego po sfałszowanych wyborach prezydenckich w sierpniu 2020 r.

Pragnę Pana zapewnić, że Polska stanowczo sprzeciwia się trwającym prześladowaniom wszystkich przedstawicieli białoruskiego społeczeństwa obywatelskiego, w tym liderów niezależnych organizacji związkowych.

Kwestia ochrony praw człowieka w Republice Białorusi pozostaje priorytetem polskiej polityki zagranicznej na forach prawno-człowieczych. Konsekwentnie zabiegamy o to, aby tematyka ta była stale obecna na forach międzynarodowych. Od sierpnia 2020 r. Polska wielokrotnie występowała w sprawie sytuacji praw człowieka na forach międzynarodowych, w ramach Rady Praw Człowieka oraz III Komitetu Zgromadzenia Ogólnego NZ, a także na forum Rady Europy, Unii Europejskiej oraz Organizacji Bezpieczeństwa i Współpracy w Europie.

Ministerstwo Spraw Zagranicznych prowadzi aktywne i wszechstronne działania na rzecz uwolnienia więźniów politycznych i pociągnięcia do odpowiedzialności winnych represji. Dzięki polskiej inicjatywie Rada Praw Człowieka przyjęła rezolucję ustanawiającą mechanizm badania naruszeń

praw człowieka w Republice Białorusi. Z inicjatywy grupy państw OBWE, w tym Polski, w listopadzie 2020 przygotowany został raport prof. Benedekanta. naruszeń praw człowieka w Republice Białorusi, który zawierał postulat zapewnienia swobody działania niezależnym związkom zawodowym na Białorusi. W 2022 r. podczas obrad 346. sesji Rady Administracyjnej Międzynarodowej Organizacji Pracy Unia Europejska wygłosiła wystąpienie potępiające prześladowania przedstawicieli niezależnych związków zawodowych na Białorusi. Deklaruję, że nasze działania na rzecz zagwarantowania prawa do wolności związkowej na Białorusi będą kontynuowane.

Jak Pan wie, poza aktywnością na arenie międzynarodowej nasz kraj zapewnia schronienie dla białoruskich więźniów politycznych, obrońców praw człowieka, dziennikarzy, liderów związkowych etc. Podejmujemy wszelkie starania, aby ułatwić im legalizację pobytu i adaptację do nowej rzeczywistości po ucieczce z kraju.

Raz jeszcze pragnę zapewnić Pana, że Ministerstwo Spraw Zagranicznych będzie aktywnie działać na rzecz uwolnienia liderów związków zawodowych oraz pozostałych więźniów politycznych w Republice Białorusi, a także pociągnięcia do odpowiedzialności osób winnych represji.

Z wyrazami szacunku,

Piotr Wawrzyk
Sekretarz Stanu